PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГУБЕРНАТОРА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25 апреля 2012 года № 45-пг

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора Ленинградской области по вопросам представления государственными служащими и лицами, замещающими государственные должности,                                  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах       имущественного характера
В связи с принятием Указа Президента Российской Федерации                     от 13 марта 2012 года  № 297 "О Национальном плане противодействия коррупции на 2012 - 2013 годы и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Ленинградской области, и государственными гражданскими служащими Ленинградской области сведений о доходах, об имуществе                                        и обязательствах имущественного характера, утвержденное постановлением Губернатора Ленинградской области от 25 сентября                   2009  года  № 100-пг, изменение, изложив абзац второй  пункта 9                             в следующей редакции:

"Гражданский служащий может представить уточненные сведения                  в течение трех месяцев после окончания срока, указанного в подпункте "б" пункта 3 настоящего Положения.".

2. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Ленинградской области, и лицами, замещающими государственные должности Ленинградской   области, сведений  о доходах,  об имуществе              и обязательствах имущественного характера, утвержденное   постановлением   Губернатора Ленинградской области от  8 декабря                     2009 года  № 118-пг, следующие изменения:

пункт 1 после слов "и лицами, замещающими государственные должности Ленинградской области," дополнить словами "за исключением лиц, замещающих государственные должности Ленинградской области                 в Законодательном собрании Ленинградской области и Контрольно-счетной палате Ленинградской области,",
абзац второй пункта 7 изложить в следующей редакции:

"Лицо, замещающее государственную должность Ленинградской области, может представить уточненные сведения в течение трех месяцев после окончания срока,  указанного в пункте 3 настоящего Положения.".

3. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Ленинградской области в Администрации Ленинградской области, и лицами, замещающими государственные должности Ленинградской области в Администрации Ленинградской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Ленинградской области в Администрации Ленинградской области, утвержденное  постановлением Губернатора Ленинградской области от 11 декабря 2009  года № 119-пг, следующие изменения:

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 4:

слова "подпунктами "б" и "в" пункта 1"  заменить словами                     "пунктом 1",

дополнить подпунктом "а.1" следующего содержания:

"а.1) работниками подразделения по профилактике коррупционных                 и иных правонарушений управления государственной службы и кадров аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области;",

дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) общероссийскими средствами массовой информации.";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. При осуществлении проверки руководитель аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области или уполномоченные им должностные лица аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области вправе:

а) по согласованию с Губернатором Ленинградской области проводить собеседование с гражданином или лицом, замещающим государственную должность;

б) изучать представленные гражданином или лицом, замещающим государственную должность, сведения о доходах, об имуществе                              и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы, которые приобщаются к материалам проверки;

в) получать от гражданина или лица, замещающего государственную должность, пояснения по представленным им сведениям о доходах,                       об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос в органы прокуратуры Российской Федерации, следственные органы Следственного комитета Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации                      и общественные объединения (далее – государственные органы                                       и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе                     и обязательствах имущественного характера гражданина или лица, замещающего государственную должность, его супруги (супруга)                          и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении лицом, замещающим государственную должность, установленных ограничений;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином                   или лицом, замещающим государственную должность, в соответствии                      с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";

в пункте 8:

в подпункте "б" слово "правовой" заменить словами "нормативный правовой",
в подпункте "в" слова "сведения о несоблюдении им ограничений, связанных с осуществлением полномочий, или неисполнении обязанностей, установленных законодательством" заменить словами "сведения о несоблюдении им  установленных ограничений";

подпункт "б" пункта 11  изложить в следующей редакции:

"б) проведение в случае обращения гражданина или лица, замещающего государственную должность, беседы с ними, в ходе которой они должны быть проинформированы о том, какие сведения, представляемые ими в соответствии с настоящим Положением,                                и соблюдение каких установленных ограничений подлежат проверке, –                   в течение семи рабочих дней со дня получения обращения гражданина или лица, замещающего государственную должность, а при наличии уважительной причины – в срок, согласованный с гражданином или лицом, замещающим государственную должность.";

пункт 16 изложить в следующей редакции:

"16. Руководитель аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской  области  представляет Губернатору Ленинградской области
доклад о результатах проверки. При этом в докладе должно содержаться одно из следующих предложений:

а) о назначении гражданина на государственную должность;

б) об отказе гражданину в назначении на государственную должность;

в) об отсутствии оснований для применения к лицу, замещающему государственную должность, мер юридической ответственности;

г) о применении к лицу, замещающему государственную должность, мер юридической ответственности;

д) о представлении материалов проверки в комиссию                                    по предупреждению и противодействию коррупции в Ленинградской области.";

пункты 19 – 20  изложить в следующей редакции:

"19. Губернатор Ленинградской области, рассмотрев доклад                            и соответствующее предложение, указанные в пункте 16 настоящего Положения, принимает одно из следующих решений:

а) назначить гражданина на государственную должность;

б) отказать гражданину в назначении на государственную должность;

в) применить к лицу, замещающему государственную должность, меры юридической ответственности;

г) представить материалы проверки в комиссию по предупреждению                 и противодействию коррупции в Ленинградской области.

20. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, поступивших в аппарат Губернатора                            и Правительства Ленинградской области по окончании календарного года, приобщаются к личным делам лиц, замещающих государственные должности.";

дополнить пунктом 21 следующего содержания:

"21. Копии справок, указанных в пункте 20 настоящего Положения,                 и материалы проверки хранятся в аппарате Губернатора и Правительства Ленинградской области  в течение трех лет со дня ее окончания,                        после чего передаются в архив.".

4. Внести в  постановление Губернатора Ленинградской области                     от 11 декабря 2009  года № 120-пг "О реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 года № 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению" следующие изменения:

в пункте 2 постановления слова  "пунктом 7 части второй статьи 7" заменить словами  "частью третьей статьи 7";

в приложении (Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы, и государственными гражданскими служащими, а также соблюдения государственными гражданскими служащими требований к служебному поведению в органах исполнительной власти и аппаратах мировых судей Ленинградской области):

пункт 5 признать утратившим силу,
в пункте 6:

в абзаце первом слова "подпунктами "б" и "в" пункта 1" заменить словами "пунктом 1",
дополнить подпунктом "а.1" следующего содержания:

"а.1) работниками подразделения по профилактике коррупционных                и иных правонарушений управления государственной службы и кадров аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области;",
дополнить подпунктом "г" следующего содержания:

"г) общероссийскими средствами массовой информации.";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. При осуществлении проверки должностные лица Управления вправе:

а) проводить беседу с гражданином или гражданским служащим;

б) изучать представленные гражданином или гражданским служащим сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или гражданского служащего пояснения      по представленным им  сведениям о доходах, об имуществе                                     и обязательствах имущественного характера и материалам;

г) направлять в установленном порядке запрос (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления,                                   на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее – государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или гражданского служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении гражданским служащим требований к служебному поведению;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия;
е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или гражданским служащим в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.";

в пункте 11 слова  "пунктом 7 части второй статьи 7"  заменить словами "частью третьей статьи 7";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12. В письменном запросе, предусмотренном подпунктом "д" пункта 10 настоящего Положения, указываются:

фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа                  или организации, в которые направляется запрос,
нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос,
фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или гражданского  служащего, его супруги (супруга)                              и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе                           и обязательствах имущественного характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, полнота и достоверность которых проверяются, либо гражданского служащего, в отношении которого имеются сведения о несоблюдении им требований к служебному поведению,
содержание и объем сведений, подлежащих проверке,
срок представления запрашиваемых сведений,
фамилия, инициалы и номер телефона государственного гражданского служащего, подготовившего запрос,
другие необходимые сведения.";

в пункте 13 слова "пункт 7 части второй статьи 7  и часть девятую статьи 8" заменить словами "соответствующие положения";

в абзаце втором пункта 14 слова "подпункта "б" заменить словами                 "абзаца третьего";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Гражданский служащий вправе:

давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, указанным  в абзаце втором пункта 14 настоящего Положения;                                     по результатам проверки,
представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения      в письменной форме,
обращаться в Управление с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным                                     в абзаце втором пункта 14  настоящего Положения.";

пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19. Начальник Управления представляет представителю нанимателя либо уполномоченному им должностному лицу  доклад о результатах проверки. При этом в докладе должно содержаться одно из следующих предложений:

о назначении гражданина на должность гражданской службы,
об отказе гражданину в назначении на должность гражданской службы,
об отсутствии оснований для применения к гражданскому служащему мер юридической ответственности,
о применении к гражданскому служащему мер юридической ответственности,
о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов в органах исполнительной власти Ленинградской области и аппаратах мировых судей Ленинградской области.";

пункт 22 изложить в следующей редакции:

"22. Представитель нанимателя либо уполномоченное им должностное лицо, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 19 настоящего Положения, принимает одно                              из следующих решений:

а) назначить гражданина на должность гражданской службы,
б) отказать гражданину в назначении на должность гражданской службы,
в) применить к гражданскому служащему меры юридической ответственности,
г) представить материалы проверки в соответствующую комиссию                                  по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Ленинградской области и урегулированию конфликта интересов в органах исполнительной власти Ленинградской области и аппаратах мировых судей Ленинградской области.".
	Губернатор

Ленинградской области
	В.Сердюков